1

UBND HUYỆN BA TƠ

HỘI ĐỒNG QUẢN LÝ

QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM

HUYỆN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QBTTE              Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2022

Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện được thành lập và hoạt động theo Luật Trẻ em

nhằm mục đích vận động sự đóng góp tự nguyện của cơ quan, tổ chức, cá nhân ở

trong và ngoài huyện. Trong những năm qua Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện đã huy

động  đóng góp kinh phí để chăm lo, bảo trợ và phát triển cho trẻ em. Đã mang lại

niềm vui và hạnh phúc cho nhiều gia đình, làm dịu bớt nỗi đau của trẻ em khuyết

tật thông qua chương trình khám phẫu thuật miễn phí cho trẻ em khuyết tật vận

động, tim bẩm sinh, sứt môi, hở hàm ếch, sẹo bỏng co rút, thăm tặng quà trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu,

giúp đỡ trẻ em lâm vào hoàn cảnh đặc biệt như bị xâm hại, ung thư, hỗ trợ gia

đình có trẻ em bị thương tích, đuối nước…

Hội đồng quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện ghi nhận những trái tim nhân

ái đã đồng hành, chia sẻ với Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện để thực hiện an sinh xã

hội, tạo điều kiện cho trẻ em nghèo vươn lên trong học tập cũng như trong cuộc

sống.  Năm 2021 (từ tháng 5 năm 2021 đến tháng 5 năm 2022) kết quả vận động

đóng góp vào Quỹ Bảo trợ trẻ em của huyện được 13.430.000 đồng (có danh sách

cụ thể kèm theo).

Nhằm tiếp tục phát huy vai trò quan trọng của Quỹ Bảo trợ trẻ em trong

việc đảm bảo thực hiện các mục tiêu về quyền trẻ em từ đây đến năm 2025 và các

năm tiếp theo. Trong tình hình kinh tế khó khăn, dịch Covid-19 diễn biến phức

tạp, còn rất nhiều trẻ em chịu nhiều thiệt thòi về môi trường sống và giáo dục;

mặc khác số tiền vận động được vào Quỹ qua các năm còn quá thấp, vì vậy, trẻ

em có hoàn cảnh khó khăn ở huyện cần sự bảo trợ không chỉ từ ngân sách nhà

nước mà còn rất cần sự chung tay góp sức của cộng đồng xã hội, của các tổ chức,

đơn vị. Nay, Hội đồng quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tiếp tục đề nghị thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội đoàn thể chính trị - xã hội, Giám đốc

các doanh nghiệp trên địa bàn huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức

vận động thực hiện nội dung sau:

V/v vận động đóng góp

Quỹ “Bảo trợ trẻ em”

năm 2022

                   Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

2

 1. Tiếp tục tuyên truyền vận động sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên

chức các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang, người lao

động trong các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tham gia Quỹ Bảo trợ trẻ em  để

hỗ trợ cho trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi, trẻ em con hộ nghèo, trẻ em nghèo

gặp tai nạn rủi ro… nhằm bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện

ngày càng tốt hơn.

Đối với UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động sự đóng

góp của cán bộ, công chức và Nhân dân ủng hộ vào Quỹ Bảo trợ trẻ em.  Kinh phí

vận động ở xã tự quản lý (đối với xã đã thành lập Quỹ Bảo trợ trẻ em) và sử dụng

trong việc bảo trợ, giáo dục và phát triển trẻ em; thanh quyết toán theo quy định

của Nhà nước.

2. Mức đóng góp: Tùy theo điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa

phương, tổ chức vận động đóng góp trên tinh thần: trách nhiệm, tự nguyện, thể

hiện tình cảm, của mọi người đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

 3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp sau khi

vận động đóng góp chuyển vào tài khoản Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Ba Tơ, số tài

khoản: 3751.0.9022964.00000 tại Kho bạc Nhà nước huyện Ba Tơ.

Rất mong  các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn và các doanh nghiệp tiếp tục dành tình cảm của mình để triển khai những

hoạt động ý nghĩa, hiệu quả, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và đóng

góp kinh phí vào Quỹ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Thường trực Huyện ủy;

-Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo HU;

- Văn phòng huyện;

- Các TV HĐQL Quỹ BTTE;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

 CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

		2022-05-11T14:11:34+0700

		2022-05-13T13:58:27+0700

		2022-05-13T13:58:27+0700

		2022-05-13T13:58:27+0700